Quod hodie quo uerum, praef. in quibusdam can. si prouinciae que.

Ius te in qua viis

Ante quam cepit

sequerentur (d). Patriae tamen instituta, tantum abest, ut per illa unquam sublata sint: quin potius solennes imperii leges hodieque uelint, ut in haec ante inquiramus, quam dilabamur ad romani iuris peregrinitatem (e).

§. II. Si amplius patet auctoritas Iustiniani, in *Ignorata tamen ne-*
nimo peccatur. Matrem uero is error ignorantiam ha- *gliguitur.*

A 3

bet.

ditionibus, omnem etiam integritatem retinuerint a legum Romanarum peregrinitate.

(d) Quatuor IUS ROMANVM periodos & epochas habuit in Germania. Principio in illa INNOTUIT ab exordio religionis christianae. Deinde in DELICIS fuit legislatoribus & iudicibus, ob uim rationis & aequitatis, quam plures magni fecere. studio priuato excitati. Tum SCHOLAE & magistris instruere coepit seculo decimo quarto, ut animi iuuenum exercebantur in iure, artis formam quadantenus habente. Deum etiam in foris euriisque patriae LEGIS accepit auctoritatem. Ultimatum factum est Maximiliano primo imperante; quo recens institutum imperii supremo tribunali, CAMERAM uulgo dicunt, codex esset, ad cuius decreta adstringerentur adfessores, cum periculi plenissimum esse uideretur, maximi momenti sententias, tantum committere uelle animorum religioni. Haec ut ego existimo causa fuit: quod ius Romanum nobis lex fieret: raperet Germanos, non manu duceret: neque tantum in laude apud nos ac in pretio aequitatis esset, quo id censu, &

1 Magna Britannia habet & Septentrionalia regna illaque, quae nobis uicina sunt uersus orientem; uerū, receptione, decreto comitali sancita, iam nunc dici possit, quod omnia eius sua fecerint Germani. Differunt uero inuicem longissimis intervallis: Iustinianum, per quos gradus Germania iuit, nunc uidere

2 HOSPITEM: deinde CONSULTOREM habere: tum salutare DOCTOREM: max comitem uereri in iudiciis: tandem, quo nondum delapsi sumus, locum ei facere tanquam LEGISLATORI.

3 Haec omnia inuicem magna perturbatione commiscet *Arthurus*

4 ille DVCKIVS in libro de auctoritate Duckij contra iuris Romani per uniuersam Etyrosuram, haud dubie studio partium, quas contra Angliae aduocatos, contentores Romani iuris doctorum, e quorum numero & ipse fuerat, maximopere tuetur. in deua abreptus: ut nobilissimum hoc argumentum nouum scriptorem desideret, qui causas procul habeat odii & amoris. Cum hoc etiam morbo illi laboraueriat, qui iuris Romani fata in Germanis exposuerunt.

(e) Supplet Iustinianus iurisprudentiam Germanicam; non corrigit *Hodieque in Rom, nobis*

git

Ius Rom. ante in scholis, quam in c. viii.

Ante consilii, quam praesepi.

bet. Romani iuris doctrina iuuenes enutrimur (f); patriae consuetudines discimus uiri & senes, adque taedii plenissima ratione. Utpote uel ex aerugine obductis monumentis (g); cui accedit rei ipsius quaedam infinitudo, ut, qui modo in una provincia magister audiit, in alia causas acturus tiro sit ac hospes

subsidiarium est.

git aut tollit. Ultimum enim si constituisent imperii ordines in comitiis: plurimi eorum limites transgressi fuissent suae potestatis. Illos hic uolo, qui in legibus condendis manus adductas habent ad suffragia & uoluntates landsässorum. Imo qui hodie in prouinciis suis liberrima imperia habent: illis tamen aeuo Maximiliani eius generis causa fuit argumentum *prouincialium comitiarum*. Sed his ambagibus non est opus, ipsi supremorum imperii tribunalium adfessores non aliud symboli habent, iurisiurandi religione firmatum, quam ut causas respondeant secundum *consuetudines cuiusque prouinciae primum: deinde iuxta mores imperii: tum leges Romanas: tandem aequitatis rationes sequerentur*. Simile iudicium merentur instituta Longobardica feudo rum: quibus tamen locum dabimus singularem.

Consuetudo autem iuris R. in Germania. Praeiuulicium inuentus.

(f) Quibus pueri ac iuuenes adfuescimus, illa tantum etiam in senectute momenti habent, ut altera natura id audiat philosophis. Hac causa Angli adolescentes arcant a lectione iuris Romani, cuius loco ista aetate regni consuetudines & constitutiones commendant: post,

1 si temporis quid & otii uiris aut iuuenibus superfit, dant etiam, ut salutetur Iustinianus. Intelligunt enim illi, quam difficile sit: nouercam docere, quam infans ac puer matrem habuisti. Accedit, quod stomachum uiris, in omni argumento moueat, discere. Quid nos Germani? Primo *catecheseu* Iustiniani in adolescentia discimus, non philosophiae lumine notatam; sed instar *credendum*, qualia habent theologo. Deinde sacram infulam largimur eius generis cultoribus, licet patriae consuetudinis ne apicem quidem intelligant sciantque, esse etiam, praeter Romana, alia iura Germanis. Quis ergo dubitet, molestissimum fore ciuibus nostris, uiros dediscere, quae pueri tanta animi religione didicerunt: imo, quod magis est, tirones in foris reddi, qui academicis magistris audierunt.

(g) Ante non forebit ius patriae, quam systematis formam id accipiat & iuueues illud doceantur: simpliciter quidem neque per transennam tantum ceu accessiones iuris Romani. Quae perturbatio Angliae proceribus tantopere displicuit: ut eius sui, *Iohannis Cowelli; Fata iurisq. institutiones iuris*, in quibus Lati; *Cowelli.*

& AN.

pes(h): per singulas autem crassari, immensi operis esse uideatur(i). Mutabilitatem iudicum & temporum addo(k), quae ipsa non minorem difficultatem ad-

& Angliae legum ostendit concentus, e regno suo proscripserint auctoremque tantum non infamia notauerint, patrii iuris turbati cum peregrino. Sermonem non solum Anglorum haec habeo: sed etiam testimonio SPELMANNI, qui casum uiri deplorat. *Doctor Cowellus de hoc postulat coram ipso parlamento, & inter alia fatetur grauiora, sententia parlamenti, traditus est custodiae & libri eius publice sunt combusti.* Contra nostrorum ciuium aliqui in crucem illum potius agerent, qui in patria sperneret hominem Graecum, Tribonianum. Qua propter Angli patrii iura sermone patrio in academijs sigillatim docent: ne quod primarium est, recessorii loco queat haberi. Nobis patrii iuris non doctores sunt: non libelli. Quod utrobique traditur. sparsim fit, nullo ordine & integritate. Dedit hoc rex noster suae Fridericianae, ut legum studiosi curias frequentent, causas orantes & respondentes audituri. Verum taceo proteruam licentiosae iuuentutis, qui bus hanc sibi uiam in aliquibus iudicijs praecluserunt: exercentur iura in foris non docentur. Superest igitur patrii iuris cultori, ut membrum proficiat ex usu, doctoribus, legibus & monumentis.

(h) Id quidem maximum est profectuum ex patrio iure impedimen-

1 tum: quod minutissimarum etiam
dituncularum domini uouos ege-
rint Insini nos uelintque suis sen-
sibus etiam nunc in iure dicundo
gaudere, unde illa oritur Germani-
2 carum LL infinitudo. Arguimus
hanc audaciam alibi. Verum pot-
tissima nosse hic sufficit, ubi inte-
grae prouinciae legibus differunt:
non ubi muri ac fossae. Taceo, quae-
dam etiam esse Germanicis populis
3 uniuersim communia, unde singu-
lis accedit lumen, cuius ope, quo ne-
xu cetera cohaerent, facile intel-
liguntur.

4 (i) Scripsit GIESEBERTVS *Iusti & Mariae,*
manum Harmonicum, in quo libro
uariorum locorum consuetudines
iuraque conferuntur cum institu-
tionibus iurisprudentiae Romanae.
5 Verum plurima auctorem fugerunt:
deinde diuersorum uoluminum lo-
ca, non uerba ipsi laudantur, cum
tamen ex his demum ueri pateant
sensus: post incisae & membratae
interpolata nullo fere ordine con-
6 stant: taceo & litteras libri & ca-
lamum scriptoris proderet, indice
digito ostendi magis, quam tractari
& absolui argumentum. Illud quo-
7 que uerissimum est, iuris huius loca
plurima esse in pandectis enoluta,
quae apud Tribonianum quem se-
quitur Giesebertus, omnino deside-
rantur

(k) Habuerunt, Romani uarias d) in stabiles.
ictor.

e) multipli-
ces etiam.

adfert iurisprudentiae Germanorum,

Causae errandorum

§. III. Pretium itaque operae me facturum esse, confido, si iura & contractus (l), Germaniae peculiare, quotquot feudis cognati habentur, hic explicuero sigillatim. Cum quod id argumentum hic locus exigat (m) : tum etiam, quod plurima sint, quae liberari debent ab inueterata doctorum erratione (n).

Praesidia quo,

§. IV. Felicius forte id fieri poterit : partim, par-

Ictor, opiniones, quae cum auctoritate celebrium uirorum effloruerunt iterumque collapsae sunt. Eadem fata tenent iactantque iurisprudentiam Germanorum. Cum enim principes nostri a iuris studio hodie fere abhorreant, quod illud tricass habeat, maioribus parum olim curatas : omne momentum eius nunc ferunt iudices & rerum administratorum indoles est, improbata antiqua nouaque effingere, ut hoc remedio prudentiores & magis nasci uiderentur, quam antecessores. In uulgi sermonem iuit; *nene richter, nene rechtze; nene schneider, nene moden.* Quin principes ipsi id peccarent, non esset metuendum. Dissuaderent id hereditas auitae gloriae; reipublicae cura; grauitas & uoluntatum perleuetantia.

Limites argumenti.

(l) Scilicet cum uasalli *serui* adpellentur cum hisque conferantur, ex iure personarum repetenda erit indoles *hominum proproorum; Wild-funziouum*, aliorumque qui sunt generis eiusmodi; ex iure rerum *cepsum* genera & *seruitutes*, Ce-

1 cera, quae feudorum leges nulla attingunt ratione, huius loci non sunt neque nostri instituti.

(m) Diuersae feudorum constitutiones diuersas causas suppediunt. *Quare id huius loci?*

2 tant uicinitatis ciuiliu contractuum iuriumque cum institutis feudorum. Retinet largitor dominum in re feudali uel omne dominium uel eius partem aut umbram: idem fieri dicunt in *Erbyachten; Erbynsen; Zinsgütern; Zehenden; Leibgütern* in plurimis; aliis, quae sunt generis eiusdem. Tenetur uasallus domino obligatione praestandorum officiorum; cum quibus conferunt *die Pflicht der Leibeigens; Wohnen; Semperleuten; Cosaten; Raier; Erbschäfer* reliqua. *Suocessibus* etiam inuitu feudis cognata dicunt, die

3 *Stammgüter; hieicommissgüter;* majoraten cetera. Ne ergo, quae cognata in uno sunt, etiam in altero confundantur: singulorum rationes habent lae sunt sigillatim.

4 5

6 n) Plurima doctores fallunt, quod eius generis iura & contractus cum feudis confundant. *Prima causa est affi.*

quod hoc genus contractuum litterarium est (o); partim quod hic plurima e pristino Germaniae statu lucem accipiunt (p); partim etiam morum (q) & sta-

B

tuto-

affinitas. quam attigi p. 75. n. 23. *Alic-*
va ambiguitas uerbi *Lehen* / *Single-*
hen / quod etiam dicitur de allodio p.
52. 53. n. 2. *Tertia* medii aeni ignora-
tio; unde aestimari debet cuiusque
natura. *Quarta* desideria iuris publici
singularium provinciarum Germa-
niae nondum expleta. Quorum
unam si neglexeris, fieri non potest,
quin inter nimium & parum peccet
& uel domini iuribus aliquid de-
trahas uel clientis.

(o) Vnde uero rectiores hic do-
ctrinas adsecutus sum, summam ex-
plicabo. Principio id singulare est,
quod hoc genus contractuum fere
litterarium sit litterisque & con-
stitutis soleat & patrono uel cliente
mutato, renouari. Quam industri-
am clericis tribuo; qui promptiores
longe fuerunt in iuribus adnotan-
dis, quam alii. Sunt haec instru-
menta plena & clara, ut, quo loco an-
tiquiori Germaniae res ipsa fuerit,
ex illis intelligatur.

(p) Aratorum & agricolarum
haec negotia fuerunt, quae fere cum
ordine nobilium contraxerunt.
Opus est igitur eius argumenti in-
dagatori, ut non solum indolens no-
bilitium, ingenuorum, libertorum, ser-
uorum uarij generis e notitia me-
dij aeni hauriat intelligatque no-
mina *landssassorum*, *adelingorum*,
frilingorum, *ber* semperleute / *leib-*
esigen & reliqua; sed etiam prae-

1 diorum iura in numerato habeat,
uarij generis possessoribus relicta.
Ex utroque enim multum lucis acce-
dit libellis contractuum rite expen-
dendis. Maxime autem si cuiusque
2 reipublicae singularis notitia accef-
serit: quae in Germania multum
inuicem distare uidentur.

(q) Supremus Boevariae ducis
cancellarius, supra p. 121. n. 7. lau-
3 datus, hoc iudicium profert. Rusti-
cos in natura antiquissimorum con-
tractuum conferuenda ac custodi-
enda longe feliciores esse. ciuibus
urbium. Suomet uir maximus exem-
4 plo docet, se plurima sermonibus
rusticorum, in foro prolatis accepit.
se idque in rebus, quarum obscuras
aut peruersas rationes deprehende-
rit in libellis. Inde certissimum est
5 se; quod noui praetores colonarias
causas male respondeant, nisi ante
aurem praebent colonis, qui in his
negotijs consenserint. Nolle haec
iplos colonos: quare frequenter fi-
denterque in iudices & aduocatos
6 inuehant; sie wußten ihre weise nicht/
sie ließen sich von ihrer gewohnheit
nicht bringen / es brächte der Ge-
brauch ein anders mit sich. Qua-
7 propter hic maioris facienda sunt
scripta, quae forensia audiunt, quam
illa, quae in academijs e tripode iuris
Romani prolata fuere. Icti magis
consulendi sunt, qui responderunt
iura; quam qui docuerunt.

(r)

Praesidia
huius argu-
menti;
a) instrumen-
ta

b) notitia
medij aeni.

tutorum laciniae (r) multa suggerunt, quam plurimis peruersè intellecta.

CAP. II
DE ORIGINE IVRIVM DIMIDIATORVM (s)
IN GERMANIA.

§. I.

*Multitudo
iurium di-
midiato-
rum oritur*

Illorum iurium, ubi eiusdem rei diuisa inter plures dominia sunt, tanta in Germanis est multitudo & uarietas, iurisprudentiae Romanorum fere incogni-

*d) Statuta
eorumque in-
terpretes*

(r) Equidem iudicia de statutis ditionum Germaniae aliquot locis prolata sunt superius p. 14. n. 3. Verum ut illa parum in aliis causis abeunda iure Romano, cum scriptores habeant academicos: ita tamen in *ve colonaria, censuum & seruitutum* rationibus, quaeque his sunt uicina, patrios mores omnino prodant, a legibus Romanis diuersos. Sine id rusticis, iurium suorum tenacissimis custodibus debeamus; siue quod ab his negotiis fere remoti uixerint aduocati: id sane uerissimum est, reperisse nos in istis non tantum singularia profus; sed etiam, ubi doctores in sententiis uarij sunt & accipites. lucem accepisse, qua duce scopulos euitauimus, in quibus alij solent haerere. Quapropter nullus fere Germaniae principatus leges prodierant, quas non hoc fine cœmerim legerimque utili quidem, sed negotioso admodum instituto. In primis etiam commentatores in patriae statuta maximi ideo feci. Utinam quaelibet prouincia domesti- cum haberet doctorem, qui discrimi-

1 mina patrii iuris a legibus Romanis summatim exhibuisset. Specimina eius generis aliqui in cathedra prodixerunt academica; instituto certe dignissimo, quod alij pari industria imitarentur. Ita enim fieret, ut per summam intelligeremus uestigia patrii iuris, quae hactenus difficulter hinc inde despersa colliguntur.

2
3 (s) *Dimidiata iura* dico, ubi eiusdem rei pluribus non communia; sed diuisa sunt dominia. Ut alter possideat agrum, atque eius colligat redditus; alter in eo proprietatem; dominiū directum; annum censum; angarias aut simile quid habeat, quo intuitu non ager; sed ius in agrum & quidem in consideratione diuersa diuisum esse uideatur. *Dimidiatum* pomum; lunam; diem; horam dixerunt Romani. *Dimidiatum* rem uel etiam ius habere, dictiones sunt Ennii & Plauti aliorumque. Abstinenti a uerbo *communio*is, quia haec & rei eiusdem est eiusdemque modi, qui hic differunt. Neque uox *diuisi* placuit ob causam fere eandem.

*Dimidiatum
quid?*

In.

cognita (t) : ut operae pretium omnino sit, causas unde illa prouenerit, sollicitus paulo indagauisse (u). *a) ex manumissione seruorum.*
 §. II. Principio in his tempora habeo dissolutarum in Germanis seruitutum (x), propitio, an ira-

B 2 to

Interpres sit *AGROETIUS de orthogr. p. 226. n. 5. dimidiatum calicem bibi, non dimidium: non enim bibi uas ipse.*

*Iurium di-
midiator.
multitudo &
uarietas.*

(t) Prouoco ad p. 140, litt. b, ubi pleraque genera horum iurium recensuimus. Cuius numeri, qui calculos iniecit, illi facile ad credendum erit, Romanas leges nec quicquam eum unquam attingisse. Serui Romanorum omnes ad genera omnia seruitiorum obligati fuerant: quamuis diuersi ad diuersa, pro dominorum arbitrio, destinarentur. Nostris autem moribus alia atque alia officia homines eius generis tenent die seibeigene / extra quae nulla eorum est obligatio. Deinde quamuis ad scriptitii; superficarii; militares; uectigales; colonarii; stipendiarii aut agri generis alius in legibus Romanis recensentur: paruus tamen is numerus est, si eum contuleris cum Germanico. Neque ullius gentis memini, quae patriae instituta uarietate & multitudine horum iurium superare queat.

Utilitas originis hor. iurium.

(u) Historia horum contractuum causas loquitur eorundem atque rationes, quibus constituti sunt. Et quamuis tempora & casus in una & altera parte quid immutauerint: omnia tamen ad indolem prima eam respiciunt, ad quam exigenda, restringenda & explicanda illa etiam sunt, quae mutationem subierunt. Utinam

1 doctores operam, quam in conciliandis patriae iuribus cum placitis Romanorum adhibuerunt, in originibus impediissent; ut historiam horum contractuum haberemus, lumen ueritatis; cum iste labor contra uideatur mater perturbationis.

2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

(x) Seruitutum iura monarchiis sunt odiosa, illis maxime, ubi principes frena laxare incipiunt & imperium adfectant absolutum. His artibus factum esse puto, ut Iustinianus Imperator manumissiones non solum facilitaret; sed etiam commendaret illos per omne imperium. Hoc enim remedio familiae eneruantur robore, opibus, diuitiisque, ut omnia pendeant ab arbitratu imperantis. In Germanico imperio ius belli priuati accessit, nobilibus landfassis relictum, adeoque maiorem principibus metum iniecerunt cohortes seruatorum, agentium in dominio unius. Certe usum e re fuerat principum infirmiorum, ut, seruitutibus subactis, prouinciales ordines imbelles redderentur. Ipsi episcopi ex quo territoria nacti sunt, idem ex eadem causa in notis habuerunt: ne landfassi eorum institutis se obiecti possent. Quaeruntur itaque artes, quarum tegumenta in sententiis N. T. ostentantur. Indignum quippe esse, sacri oratores, dixerunt, homine christiano uti uelle manipi.

Qui

to numine, id factum sit, ambigo (y). Tum enim agricolae, simile est iudiciū de generibus operarum aliis, de

Qui Christo fidem dederint, membra esse, in uno corpore sociata, quae sub uno etiam capite agerent, Christo seruatore. Membrum igitur membro dominari, iniquum fore simileque portenti. Accedere, quod homo Christianus rex sit & regalis particeps sacerdotii, quorū rationibus pessime congruat nomen sordidi mancipii. His argutiis conscientia dominorū impetita, mox etiam oppressa est, ut officii christiani esse crederent, seruis dari libertatem. Qua propter illud quoque reperio, dominos quandoque famulos suos uinculis coercuisse, ne conuentibus christianorum interessent. Certe, fore ut nutritoris sui nomen eierent, si id Christo dedissent. Non tamen uno icū sublatae sunt seruitutes. Seculo enim Carolingico pietatis fuit, manumittere. Ottonum aeuo manumissiones ita in mores iuerunt, ut inlar decori haberentur, exceptis Venedis, sub imperiū redactis, quorum seruitus eodurior fuit, quo maior populi illius ferocitas in uicinos Germanos. Adeo enim illis usi sunt seruis maiores nostri, ut uerae seruitutis inde adpellationem sumpserint, ein Schläge oder Wend: uerbo Rucht dicendo locatorem operarum, et uen mietstnecht. Functarum permutatio, quoniam Slawa gloriam notat linguae Venedorum. Post autem tempora interregni id demum actum est, ut manumissiones omnibus imperii ordinibus imperarentur. Ut hac uiuere lege nunc

uideamus omnem orbem christianum.

(y) Disputare nunc liceat philosopho, utrum iure utiliterque sublatae sint seruitutes, an secus: quoniam Icto non licet, causam conclamatam & publica lege abolitam tueri.

Quo autem fine id fiat, dices? Repono. Si non alio, amore ueritatis.

Quamuis nullus dubitem, fieri posse, ut imperii princeps euangelicus seruitutes reducere queat & stabilire iterum in suis prouinciis, cum libertas plurimis sit molestissima. Et uero si de rationibus consilii dicendum est, pessime consultum esse puto, & dominis & seruis manumissione.

Gaudet fortunis domini seruus, quas omni modo promouet, quoniam

spem & ipse cum posteris habet laetioris uitae sub domino opulento: dominus non minus seruo bene cupit, cuius liberos fouet, artes docet

per magistros, quod nouit, sibi, non aliis operas serui artificis demum

profuturas. Contra mercenarii, domino non prodesse, sed inanium specie apud eum ualere student, quod

mutabilem esse sciunt dominorum uoluntatem liberorumque, nullas ob

bene merita habitum iri rationes: ipsi domini seruis conductis diffi-

dunt, ne, artes edocti, illos deserant perantque dimitti. Quo fit, ut optima

ingenia in otio & ignauia putificant & depereant in paupertate.

Utinam ergo reducerentur in rempublicam iura seruitutis, cum ingen-

An cum ista
iuria sublatae
seruitutes?

Man
1011

1011

deesse coeperunt dominis praediorum (z) uel facti sunt adeo sumtuosi, ut reditus fere omnes abirent in eorundem mercedem (a). Inde ergo factum est, ut domini latifundiorum partem agrorum tradere mallent aliis, canone, censu, seruitiisque sibi referuatis (b), quam, ex proprio eorundem usu, damna experiri.

§. III.

ei commodo artium ac scientiarum in republica. Quid uero? num improbum esse, uideretur, quod noueo. Nec quicquam. Pauli & antiquissimorum conciliorum praecepta sunt: ne serui, Christum seruotorem profesti, dominos deserant, adfectione libertatis. Peccatorum seruos Christum horrere, non operarunt.

*Mania ser-
uorum.*

(z) Non raro sexcentos seruos unus Landsassius habuit sub suo dominatu; quibus diuersa assignauit officia pro ingeniorum rerumque peragendarum liberrimo selectu. Romanorum seruorum alii iurisperiti; medici; philosophi; oratores; scribae; sculptores; pictores; artifices generis alii fuerunt: e quorum operis dominus uno saepe die accepit multa millia nummorum; honestissima ad ditendum ratione. Germanorum opes re pecuaria & rustica fere fuerunt absolutae. Ut adeo serui eorum plurimi fuerint aratores, agricolae, pastores, rustici, peditarii; paucissimi opifices cum nostris nulla stipellax ad delicias. Inde in medijs aeni diplomatibus fundos & agros, non coemptos fuisse, reperiō, nisi cum mancipiis aliquot, quorum opera colerentur. Formulae fuerant; tradimus illi sex mansos cum

tribus slauiis toridemque ancillis & quae eiusmodi. Plane ut nostris moribus praedia uendi solent cum iumentis, gregibus, relique agrariae instrumentis, quae nobis ueniunt nomine *inuentarii*. Omnia autem haec praediorum domini desiderarunt, imperatis Germaniae seruorum manumissionibus.

(a) Qui operas numerauerit, *Mercedariae* quas cultura agrorum requirit, ille sumtus non mirabitur a nobis notatos. Auxit illos conducticiorum seruorum instabilitas, neglectus, desidia, ferocia, procacitas, obsequii fictique obliuio. Quos morbos ille demum intelliget, qui aliquid nominis praedium colere & curare debet beneficio seruorum, qui mercede annuatim conducuntur. Vulgi sermone dicitur, fundum, qui *angarius censitis, emphyteusis*, hominibus propriis, seruitiisque glebae adscriptis destituatur, aibus conferendum deplumatis uel equis carenti aurigae. Ein gut das keine hofienste oder frohnen hätte / wäre ein Vogel ohne flügel / ein fuhrmann ohne pferde. Wer alles seld durch mietbleute bauen wolte / der schöpffe wasser mit einem sieb. Quoniam fructus abirent in operariorum mercedem,

(b)

b) manu-
mifforum
egestate,

§. III. Neque difficiles esse potuerunt liberti eorumque posteris, quin ea lege agros lubenter susciperent. Cum plerique egestate rerum premerentur (c), neque alia fere illis essent ad cultum & uitum remedia.

c) desidia
in rebus
alienis,

§. IV. Deinde maior de illis, quae nostra propria sunt, nobis esse solet cura, fides, sollicitudo (d); quam in quaestu mercenariorum, quorum operae emuntur.

d) despici-
entia agri-
culturae.

§. V. Paucitas tum illorum accessit, qui ruri agere uoluerunt, hominibus manumissis in urbes se conferen-

*Finis iurium
dimidiatorum.*

(b) Inde enim est, quod illi, quibus iura dimidiata obueniunt, operis plerumque largitoribus suis obligantur. Sie musken so viele tage zu hofe frohnen; handdienste; gabeldienste; pflugdienste; erndtsuhren; wissfuhren; gedrayde fuhren u. s. w. verrichten. Quae omnia causas loquuntur dimidiatorum iurium in Germania.

Causa egestatis manumissorum.

(c) Olin cuncta fere officina in germanis etiam fere penes seruos, quorum opera supellectili domino eorum eo facilius sufficit, quo tenuior maioribus nostris fuerat is adparatus. Qua propter alius fere generis operas nemo conduxerat, quam rusticas. Ut adeo neque seruis manumissis aliud quid super esset, unde uiderent, quam ex rusticarum operarum locatione. Neque ego aliam causam uideo, quare Caesares tempore interregni cum alias fere omnes, tum sellularias etiam artes, seruis ereptas, collegiis demandauerint hominum ingenuorum, illaque pri-

*Vera origo
der Hand-
wercks zunft-
sen.*

1 uilegio munierint, quo prohiberent quosque alios, qui illas priuato instituto audent exercere. Atque ex illo tempore sartorum & sutorum artes. Caesarem iudicio, omnino factae sunt ingenio homine dignissimae. Ut risu digni sint, qui litterarum studio id elogi-um, moribus romanis congruum, praecipui quodam iure, hodieque uolunt tribuere. Sic enim formulas cantus peregrinas, sine iudicio & sensu nostrae reipublicae. Contra enim patriae mores nunc medicos, legum & litterarum cultores Iudaeos hominesque leui macula notatos ferunt; a sartorum uero & sutorum tribu excludunt utrosque, ut horum collegia ingenuis hominibus tantum non digniora primis esse uideantur. Sed dedit hoc imperator subleuandae manumissorum egestati.

(d) Huc refero iura dimidiata *Iuris nostri* quaecumque. Sive illa tantum sint *maior cura* redituum, ut sit in locationibus *quam merce-* *pore-* *uarii.*

*Urbi-
sae mar-
ziffi.*

ferentibus, ut citium numero adscriberentur (e). Utrumque permouit rerum dominos, ut iura in agris constituerent, cum aliis dimidiata.

§. IV. Praeterea, quae paganorum superstitio (e) religio-
fuit (f), ut diuisa cum ioue imperia habent; illa nis nimie-
etiam animos Germanorum occupauit, ut, Christum tate.
professi, praedia Deo & sanctis uestigalia (g) mal-
lent,

porariis astiduisque, den *lasgütern/*
Meyergütern u. f. w. siue partem
concedant dominis, quod fit in emphy-
teusi den *erbjngsen/jinglichen*; siue ab-
sumant totum, denent *jnggütern/*
fröhnern / diensteuten u. f. w. Iure
meritoque dulce uerbum proprietatis,
condominique incitamentum
dixeris fidei & industriae, quamuis
re ipsa id multum quandoque fallat.
Sunt in uicinia rustici, qui de propriis
agris maiores canones & collectas
soluunt; quam conductores alieno-
rum. Hac tamen inanium specie
falluntur: es wäre glesch wosl ihr
eigenes; man müste auf bessere zeiten
und jahre hoffen; man müste es
in beyde hände nehmen und sehen/
dass man sich so hinbrächte.

(e) Henrici aeuipis imperium
fuit, ut decimus quisque se in urbes
conferret: adeo omnes tum abhor-
ruerunt ac iuitatuni insitutus. Quo-
niam isto tempore rusticam uitam
uel serui egerunt uel homines pro-
prietii uel domini landsässli, hac ipsa
causa ordine nobilium insignes.
Illi non poterant: hi uero nolue-
rant domicilium uertere &, uillis ac
fundis relictis, urbes incolere. Hinc
illae hodieque rarissimae sunt, quae

1 cines habent, nobilitate illustres:
nisi, ubi feuda salinaria offendun-
tur, ut Halae Venedorum, Sueuo-
rum, Luneburgiac in primis Stasfur-
thi & Salzae, quarum senatus etiam
nunc absoluitur landsässli tantum
2 nobilibus. Alia rerum facies fuit, im-
peratis Germaniae manumissioni-
bus seruorum. Ex eo enim tempo-
re opificia omnia & mercatus pa-
3 gis interdicti & libertis urbium in-
colis, destinati sunt: ut serui ma-
numissi ea propter cateruatim in
urbes aduolarent. Unde est, quod
hodieque landsässli nobilibus non
4 liceat uel opifices alere in pagis, uel
coquere cereuisiam: cum tamen
utrumque olim illis licuerit, quoni-
am in uillis serui eorum instruxe-
rant omnis generis opificinas.

5 (f) Quae superstitio Romano-
rum fuerit, ut numinibus suis agros
ganorum nra & praedia dicarent, dictum est supe-
6 rioribus p. 36. litt. q. p. 6. litt. u. quod
institutum plene explicauit Gotho-
fredus. Respexit forte huc quo-
que VIRGILIUS in epigram, quo ce-
cinit: *Diuinum imperium cum Ioue*
Caesar habet.

(g) Exempla in diplomatibus *Agri Christo*
medii aevi admodum frequentia *uestigialer*,
sunt.

Urbium cati-
sae manu-
missi.

lent, quam libera immuniaque ab huius generis tributo,

f) *odii
usurarum.*

§. VII. Tandem ecclesiarum diuitias foenori dare, quod omne mutuuum esse gratuitum debeat, rem

sunt, ubi libera praedia Christo; Mariae; apostolis; martyribus; sanctis facta sunt uectigalia. Sanctos tamen puta noui tantum, non ueteris testamenti. Neque enim Abrahamo, Moysi, Iosuae, Samuelli aliusque uel templa uel agros dicatos esse reperimus, quasi uetustas illis obesset, quin preces eorum quid possent apud Deum. Momentosum exemplum est uniuersum Angliae regnum, quod Inas rex hac religionis nimietate Petro apostolo fecit uectigale. teste, post alios plures, *Matthi WESTMONASTERIENSI ad an. Chr. 727.* Id Petri uectigal alii reges post in tantum auxerunt, ut pontifex quaestorem in Anglia habuerit, qui collegit tributum hoc Romamque illud transmisit. Quam prouinciam ultimus sustinuit *Polyd. VERGILIUS*, quod ipse memorat *lib. IV. hist. Angl. p. 118.* Plures auctores habes in *der Pusend. erleuterung* cap. 4. p. 591. Imo templa, arae, lampades suos in *pontificii* habent censitas. Inde memini, uocauisse aliquem Poloniam, *das lampen reich*; quod constat, lampadi Petrinae aedis eam uectigalem esse. Nomina quoque noua in hanc gratiam imposita sunt fundis: *Maricnsfeld; Woriz;*

burg; Güter Gottes; Gottesfusse; Josephthal; Vetermannen; Peter-
leute & quae sunt generis eiusdem. *Christo dimi-
diastac*

2 *In nomine sancte & indiuidue
Trinitatis.*

3 Otto Dei gratia Buregrauus di-
ctus de Wittyn, omnibus in perpe-
tuum. Notum esse uolumus, tam
presentibus quam futuris, quod nos
Otto de pleno consensu uxoris nostre
Iutte, liberorum & omnium affi-
nium nostrorum, medietatem stagni
quod Burckewitz dicitur, cum omni
iure & utilitate, sicut progenitores
nostri & nos in feodo tenuimus pro
quatuor marcis argenti redimimus
ut libere possideant & utantur sicut
& ante retroacta tempora possede-
runt. Recognoscimus enim eius-
dem stagni medietatem iam dicte eccle-
siae a felicitis memorie Iohanne pa-
tre nostro pro anime matris nostre
remedio rationabiliter condonatum,
6 licet nos ex quadam pertinaacia talem
donationem aliquandiu non cessauimus
impedire. Ne ergo preface donationis
reconfirmatio in obliuionem queat
imposterum peruenire, sigilli nostri
robore presentem paginam fecimus
communiri, testi-
bus

rem habuerunt, officio hominis christiani indignis-
simam

C

bus etiam suppositis fide dignis, quo-
rum nomina sunt hec: Frater Petrus
cellarius, frater Wilhelmus
magister conuerforum dicte eccle-
sie, frater Henricus conuersus & magister
Curie in Valckenberg, Elgerus
& Iohannes Preuslai, Conradus
aduocatus noster, omnes hy castel-
lani nostri, Hermannus Sartor, &
feodalis noster & aliorum plurima
multitudo. Acta sunt hec Anno
Domini M. CC. LXXVI. in Gotshyn,
in die beatarum undecim millium
uirginum. Alterum est Querfur-
denhium, quod nunc sequitur: Priuile-
gium Dominorum Quernuordenstium
super vnam vineam ad missae celebratio-
nem.